
 
COPIA 
    
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.    26 
 
del   08.10.2015 
 

 
OGGETTO:  ISTITUZIONE-NOMINA COMMISSIONE LOCALE 
PER IL PAESAGGIO E REGOLE DI FUNZIONAMENTO DELLA 
STESSA. 
 
 

 
 
 
         L’anno duemilaquindici il giorno otto del mese di ottobre, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
         Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X  
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3) RIGOLI ASSUNTA Assessore X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. ANTONIO CARCURO 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig, LIETTA GIOVANNI, Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione n. 26 dell’ 08 ottobre 2015 
 
Oggetto: Istituzione-nomina commissione locale per il paesaggio e regole di funzionamento della stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 4 della L.R. 1 dicembre 2008, n. 32, dettante disposizioni relative alla Commissione Locale per il 
paesaggio; 
 
Ritenuto necessario provvedere ad istituire e nominare singolarmente tale organismo, stante che: 
- la precedente Commissione in forma associata è decaduta da tempo: 
- che non è stato possibile rinnovare la convenzione con gli stessi Comuni, né addivenire ad una nuova 
convenzione con altri Enti; 
- che deve essere assicurato lo svolgimento delle funzioni attribuite dalla legge a tale organismo; 
 
Ritenuto, inoltre, in applicazione delle disposizioni contenute nel citato art. 4, di stabilire che la 
Commissione Locale per il Paesaggio: 
- sia costituita da n. 3 componenti; 
- duri in carica fino al termine del mandato dell’Amministrazione comunale attualmente in carica; 
- sia disciplinata dalle norme di funzionamento di cui all’allegato; 
 
Acquisiti i curricula dei professionisti da nominare quali componenti e riscontrato che gli stessi possiedono i 
requisiti di legge, assicurando anche  la richiesta pluralità di competenze; 
 
Visto che il competente responsabile di servizio  sulla presente proposta di deliberazione ha espresso 
favorevolmente i pareri di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
All'unanimità 
 

DELIBERA 
 
1. Di istituire, ai sensi dell'articolo 148 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, singolarmente la Commissione 
Locale per il Paesaggio incaricata di esprimere i pareri previsti dal comma 3 del medesimo articolo; 
 
2. Di nominare componenti della stessa. 
- architetto Emilio Pedretti di Verbania; 
- architetto Giancarlo Tonetto di Verbania; 
- arch. Michele Bertarelli di San Bernardino Verbano; 
 
3. Di dare atto che la Commissione dura in carica cinque anni;  
 
4. Di trasmettere alla Regione copia della presente deliberazione e dei curricula dei componenti della 
Commissione nominati; 
 
5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – o – 
 

Pareri ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

 Per la regolarità tecnica       
f.to dott. Antonio Carcuro  



REGOLAMENTO FUNZIONAMENTO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 
 
Articolo 1. Oggetto. 
Il presente Regolamento disciplina le modalità di funzionamento della Commissione Locale per il 

Paesaggio di cui all'articolo 148 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42. 
 
Articolo 2. Presidente. 
Il presidente della Commissione Locale per il Paesaggio viene designato di comune accordo tra i suoi 

componenti nella seduta d’insediamento della stessa. In caso di mancato accordo assume le funzioni di 
presidente il componente più anziano d’età. 

 
Articolo 3. Segretario. 
Svolge le funzioni di segretario della Commissione Locale per il Paesaggio la figura comunale 

responsabile del procedimento relativo alle autorizzazioni paesaggistiche, che dovrà essere diversa da quella 
di responsabile dei procedimenti in materia edilizia ed urbanistica. 

In caso d’indisponibilità di tale figura,  svolge le funzioni di segretario uno dei componenti designato dal 
presidente. 

Il segretario redige per ciascuna seduta il verbale in cui sono riportati i pareri espressi dalla Commissione 
Locale per il Paesaggio e provvede ad ogni altro adempimento preordinato e successivo  alla medesima. 

 
Articolo 4. Convocazione. 
La Commissione Locale per il Paesaggio viene convocata presso la sede municipale su iniziativa del 

responsabile del procedimento per le autorizzazioni paesaggistiche ogni volta si presenti la necessità di 
acquisire il parere della stessa in riferimento a pratiche concessorie-autorizzatorie che lo prevedano. 

La convocazione può avvenire a mezzo pec, oppure tramite fax o telefono e deve essere effettuata entro 
tre giorni prima la data stabilita per la seduta. 

 
Articolo 5. Validità della seduta e dei pareri. 
La Commissione Locale per il Paesaggio costituisce un collegio perfetto e pertanto per la validità delle 

sue sedute, è richiesta la partecipazione integrale di tutti e tre i componenti.  
I pareri sono espressi dalla Commissione Locale per il Paesaggio col voto unanime dei suoi componenti. 
Nel caso taluno dei componenti la Commissione Locale per il Paesaggio debba astenersi per le situazioni 

d’incompatibilità previste dalla legge, è ritenuto valido il parere espresso anche solo da parte di almeno due 
componenti. 

 
Articolo 6. Durata in carica. 
La Commissione Locale per il Paesaggio dura in carica cinque anni. Il mandato è rinnovabile per una 

sola volta.  
 
Articolo 7. Astensione e decadenza. 
I componenti la Commissione Locale per il Paesaggio hanno l’obbligo di astenersi dall’esprimere il 

parere nei casi di incompatibilità stabiliti dalla legge, ovverosia allorché abbiano un interesse diretto nella 
pratica sottoposta a parere o sussista un vincolo di parentela od affinità entro il terzo grado con il soggetto 
interessato. 

I componenti la Commissione Locale per il Paesaggio decadono automaticamente ove, regolarmente 
convocati, non partecipino alla seduta senza addurre una valida giustificazione.  

 
Articolo 8. Onorarietà delle funzioni. 
La Commissione Locale per il Paesaggio svolge le relative funzioni senza corresponsione di alcun 

compenso. 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________ 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

    F.TO GIOVANNI LIETTA 
      
 
     IL SEGRETARIO 
        F.TO ANTONIO CARCURO 
     

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 15/10/2015 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m. 
 
 Addì  15.10.2015 

        IL SEGRETARIO 
          F.TO ANTONIO CARCURO 

                                     

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì 08/10/2015        IL SEGRETARIO 
            F.TO ANTONIO CARCURO 

                    

  
 Copia conforme all’originale 
 
 Addì 15.10.2015 
 
          IL SEGRETARIO 
 
               ……………………………… 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


